
Příběhy bezpráví ve znamení událostí 17. listopadu 1989 

 

   Ve druhé polovině listopadu proběhly na naší škole akce spojené s připomenutím 25 let od 

událostí 17. listopadu roku 1989. Na jejich organizaci se podílely předmětové komise dějepisu 

a výtvarné výchovy. V pátek 14. listopadu si mohli studenti přicházející do školy prohlédnout 

výstavu autentických materiálů  - dnes již historických pramenů – z listopadu a prosince 1989. 

Materiály se zachovaly díky kolegyni Radmile Vaňkové, která oba výstavní panely pro 

studenty připravila. 

 

  Za týden v pátek 21. listopadu proběhla v dějepisné učebně filmová projekce určená 

studentům obou dějepisných seminářů. Dokument Z deníku Ivany A. mapoval události 

posledního roku totalitního Československa a zajímavým způsobem přiblížil atmosféru doby. 

  Druhá část pátečního programu byla věnována besedě. Kolegové Radmila Vaňková a Libor 

Magdoň prožili události 17. listopadu jako studenti na pedagogické fakultě v Ostravě. Jejich 

vzpomínky na první dny po 17. listopadu nám umožnily nahlédnout mezi tehdejší studenty a 

sledovat jejich činnost, zejména boj o pravdivé informování veřejnosti v Ostravě a tehdejším 



Severomoravském kraji. To vše se dělo ve velmi nejisté době prvních dní po událostech na 

Národní třídě a ve specifickém prostředí Ostravy.   

   

   Díky vzpomínkám kolegů a zachovaným materiálům, které byly tehdy pracně přepisovány 

přes kopíráky na psacích strojích, mohli studenti nahlédnout na „malé dějiny“ klíčových 

okamžiků naší moderní historie. Bylo to nahlédnutí velmi přínosné, zajímavé a inspirující. 

         Mgr. Martin Žamboch 

 

 


